*Libra ad magnum pondus*, 14 und eine halbe Unze; *libra ad parvum pondus* oder *de speceria*, 12 uncias subtilem enthaltend (Consuet. Lemovic. art. 70. D.). Die *L. mercatoria* hatte 15 Unzen, *Fleta* 2. 12. §. 1.

**Libra Pragensis**, in Pertz Leg. II. 420.  
lin. 25

**Libra prima**, in Toulouse 20 solidi enthaltend  
(Catell. Hist. Oceitan. lib 5).

**Libra ad scalam**, s. Scala.

**Libra servientalis**, die tägliche Lieferung an Lebensmitteln für Diensteute, Labbe Bibl. II. 744: „Habeat ecclesia duos homines vel feminas cum sarculis unoquoque anno ad segetes purgandas, et dabitur unicuique una libra servientalis, et alio tempore in manu una torta de furno, et vinum et in nocte una libra.“ Bgl. Liberatio.

**Libra Stephani**, eine nach dem Grafen Stephan benannte burgundische Münze, Schoepfli. Alsat. dipl. I. 390 n. 430.

**Libra sterlingorum**, in frühesten Zeit 120 denarii, nachher 488, und später 722 denarii (Spelman).

**Libra subtilis und grossa**, vergleiche Libra ad parvum pondus, Murator. VIII. 1333.

**Libra terrae**, librata terrae, nach Cowellius und A. wären, wie die libra in 20 solidi, der solidus in 12 denarii, der denarius in 2 oboli, der obulus in 4 quadrantes getheilt sei, diese Stufen auch auf die Abschaltung von Ländereien angewandt, so daß die quadrantata den vierten Theil einer aera, die denariata einen ganzen Acker, die solidata 12 Acker, die librata 20 mal 12, also 240 Acker enthalten habe. Nach neuern Untersuchungen waren jene Unterscheidungen von der Zahl der librae, welche die Ackerstücke jährlich einbrachten, hergenommen, vergl. Rymer II. 338, Urf. v. 1286: „Concedimus et promittimus nos daturos, et in certis locis et competentibus, cum omni justitia alta et bassa, nos assignaturos dicto Regi Angliae, pro se et suis haeredibus, tria millia librarum Turonensium rendalium,“ und in der folgenden Urfunde: „eum dilectus et fidelis noster — Edwardus Rex Angliae nobis tradis fecerit litteras suas inter caetera continentes quod pro tribus milibus libratis terrae ad Turon. quas eidem tenemur assidere —,“ wo librae Turon. renduales und libratae terrae ad Turon. gleichbedeutend sind. Dies erhellt aus e. Urf. v. 1272 in Lobinell. Hist. Paris. III. 292: „Concedimus 500 libras Paris. anni redditus percipiendas ab eis in cofris nostris — donec eas in assisia terrae alibi duxerimus assignandas, computatis duntaxat in dictis 500 libratis terrae, 110 libratis, 5 solidatis et 9 denariatis terrae ad Turon. anni redditus, quos dictae moniales ex dono dicti patrui nostri jam possident in parrochia de Gastinis, et 52 libratis et 5 solidatis terrae ad Turon. anni redditus, quos habent in parrochia de Gersiaco, quas deduci volumus de summa 500 librarum praedictarum.“ Black Book of the Exchequer p. 95: „Ego de feodo pro servitio unius militis teneo 20 libratas terrae,“ das ist, Ländereien, die jährlich 20 libras Ertrag geben. Rymer II. 767: „Qui habent 20 libratas terrae et redditus per annum —.“ Bgl. Librata n. 1 und Möser Denabrück. Gesch. T. I. Abschnitt 4. §. 5. Note 1.